negociar bens, produtos minerais e recursos naturais indicados no item (i) acima; e 

(v) Prestar serviços geológicos. 

ARTIGO 4. A Companhia tem um prazo de duração indeterminado. 

CAPÍTULO II - CAPITAL E AÇÕES  

ARTIGO 5. O capital da Companhia é de R$ 1.109.332.927,28 (um bilhão, cento e 
nove milhões, trezentos e trinta e dois mil, novecentos e vinte e sete reais e vinte e oito 
centavos) totalmente subscrito e integralizado, dividido em 2.306.238 ações ordinárias, 
nominativas, escriturais e sem valor nominal.  

Parágrafo 1. O custo dos serviços de transferência de ações cobrados pelo agente de 
conta serão arcados pelos acionistas, sujeitos às limitações que lhes sejam impostas pela